Dissertatio theologica de Christi, e cruce pendentis, vocibus

<https://hdl.handle.net/1874/325365>

DISSERTATIO THEOLOGICA

DE

CHRISTI, E CRUCE PENDENTIS, VOCIBUS.

DISSERTATIO THEOLOGICA

ET

CHRISTI, E CRUCE PENDENTIS, VOCIBUS

QUAM,

ASSUMPTIS SEORSUM EXAMINAVIT

ET AUCTORITATE REGIUM MAGISTRICI

SIMONIS KARSTEN,

QUII HONORIS CAUSA, HUIUSMODI DOCT. ET THEOL. HONOR.

REC. NOT.

IMPRESSIO SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

UNIVERSITATIS FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO

Haec Opera Doctorinae

CHRISTI, E CRUCE PENDENTIS, VOCIBUS
THEOLOGIA

HONORIS AC PRIVILEGII

IN ACADEMIA HENNO-TRAJECTINA

HAEC ET FACILITER CONSPICUUM

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINE SUBMISIT

GERARDUS JOHANNES VIJKE,

ET PARS LIBRARII

ET ARTIUM IN VICO HONORABILIS

A. D. VIII M. OCTOBRE A. MDCCCLVI, HORA 1.

TRAJECTI AD RIEM

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOG.

MDCCCLVI

DISSERTATIO THEOLOGICA

DE

CHRISTI, E CRUCE PENDENTIS, VOCIBUS,

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

SIMONIS KARSTEN,

PHIL. THEOR. MAG. LIT. HUM. DOCT. ET PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU,

ET

VENERANDAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN

THEOLOGIA

HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAIECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT

GERARDUS JOANNES VINKE,

E PAGO JUTPHAAS,

SS. ANTISTES IN VICO HOEVELAKEN.

A. D. VIII M. OCTOBRIS A. MDCCCXLVI, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD KEMINK ET FILIUM, TYPOGR.

MDCCCXLVI.

DESCRIPTIO THEOLOGICA

28

THEOLOGICAE, ET GRÆCÆ PNEUMATICÆ, VOCABULUM

PER

FRANCISCUM WILHELMUM

IN THEOLOGICIS LITTERIS PNEUMATICIS

SYNONYMIS WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

1802

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

FRANCISCUM WILHELMUM

PROFICIO

PARENTIBUS OPTIMIS

CARISSIMIS

SACRUM.

PRAEFATIO.

Tandem mihi contigit, quod jam dudum in votis fuit, dissertationem meam inauguralem absolvere ac publici juris facere. Neque est, quod quis miretur, nunc demum studiorum hasce primitias me in lucem edere, quum biennio plus temporis effluerit, postquam Academiam Rheno-Trajectinam reliqui. Factum enim est, gratuita Dei benignitate, ut, quod eo saltem tempore paucis continebat, S. S. Min. Candidatis via adscriptus, continuo ad sacrorum Antistitis munus vocarer: in quo gerendo tantum habui negotii, ut mihi certe tempus, quod in dissertationem conscribendam impenderem, per biennium fere, si officio meo religiose fungerer, omnino deesset. Quantum autem deinceps otii muneris gravitas mihi concessit, ad consilium, quo numquam plane destiteram, quod vero vix sperabam fore ut attingerem, perficiendum contuli. — De argumenti ratione quod mihi elaborandum sumsi, nonnulla in Introitu praefatus sum. Caeterum disquisitionem de iis, quae Jesus Christus de cruce pendens locutus fuerit, cum valeat ad Conservatoris personam penitus cognoscendam, haud alienam esse a temporis, quo vivimus, ratione, nemo est quin

videat. Eandem autem in se spectatam, Theologo Christiano argumentum etiam exhibere dulcissimum simul ac gravissimum, quisque persentiscit, qui cum summo Paulo Apostolo fateatur: Οὐκ ἔχρηά τι εἰδέναι — εἰ μὴ Ἰησοῦν Χριστόν, καὶ τοῦτον ἐσταυρωμένον. Quodsi quae de hoc argumento disputata a me sunt, non prorsus displiceant Viris Doctis, omnem fere hujus rei fructum, Praeceptoribus, quibus in Academia Rheno-Trajectina uti mihi contigit, referendum esse lubenter confiteor. Quamquam enim biennium jam effluxit, ex quo praeclarae illi doctrinarum sedi valedixi, nequaquam tamen memoria excidit egregia institutio, qua ibi frui mihi licuit. Accipite ergo vos etiam nunc grati animi publicam significationem, Clarissimi Viri, Groenewoude, Goudoevere, Visschere et Karstene, quos de literis Hebraicis, Latinis, Nederlandicis ac Graecis exponentes audivi. Utinam gratum item animum significare possem Duumviris, Academiae quondam decoribus, Heusdio et Schroedero, quos Numen supremum morte nobis eripuit. — In primis autem felicem me praedico, propter hoc, quod vobis agere gratias possim, Viri Clarissimi Boumanne et Royaardsi, qui Academiam Rheno-Trajectinam in hunc usque diem condecoratis, quos per triennium studiorum Theologicorum duces expertus sum eximios. Neque institutione tantum vestra, sed consuetudine etiam uti mihi licuit. Namque summa vos semper benevolentia me estis prosecuti. Vos disciplinae Theologicae amorem non solum in me excitastis et auxistis, sed etiam ad gravissimum, quo jam fungor, munus me informastis. Pro tot igitur tantisque in me collatis meritis, meas accipere grates ne dedignemini.

Tibi vero, Carissime Pater! quem simul Clarissimum Promotorem meum compellare mihi licet, quid debeam hic referre vellem equidem, at vero nequeo. Illuxit laetus ille dies, a te quoque, quod scio, diu expectatus, quo ad summos in Theologia honores, primum doctrinae specimen editurus, adspiro. Illuxit ille dies, quo remunerari quodammodo et reddere possum, quae bona in me per totam vitam conferre numquam desiisti. Non est hujus loci repetere ea, quibus solenni illo die, quo in amoenissimo meo Hoevelaken gravissimum munus auspiciabar, te matremque amantissimam compellabam in publicam grati animi significationem. Ne tu quidem illud a me poscis. Accipias benigne Pater Carissime!, hasce studiorum meorum primitias, tui operis, tuae curae, tui laboris fructum ac praemium qualecunque. Patri optimo, cui post Deum omnia debet, cui, quod vitâ ipsâ longe dulcius, post Deum hoc debet, quod Χριστὸν possit κηρύσσειν, καὶ τοῦτον ἐσταυρωμένον, Χριστὸν, θεοῦ δύναμιν καὶ θεοῦ σοφίαν, illud offert pius filius. — Quos autem habui in Academia sodales sincerosque amicos, hos ut eodem, quo ego illos, amore in posterum me prosequantur, vehementer rogo. Amicos vero compellans, num te obliviscar, quem inter amicos habui amicissimum, Carissime Frater? Si quis alius, tu mecum laetaris de festo hocce die, qui Dei benignitate jam mihi illuxit. Quoties redeo in memoriam dulcissimi ejus temporis, per quod in domo paternâ una versabamur, toties subeunt innumera documenta fraterni amoris, quo a teneris ad hunc usque diem me prosecutus es. Amare me perge conjunctissime Frater! Me autem fraterna caritate te semper prosecuturum, firmiter

tibi persuasum habeas. *Christus autem isque cruci affixus, quem, dulcissima cogitatio! una praedicare nobis contingit, sit maneatque fraterni nostri amoris fundamentum. — Tibi vero, Deus O. M.! per Christum Patri elementissimo, qui vitam viresque mihi largitus, innumeris aliis beneficiis, quibus me a pueris ad hunc usque diem cumulasti, et hoc addidisti, ut opus hocce feliciter absolvere possem, agantur gratiae immortales. Unum hoc etiam supplicem precor, ne tibi Filioque tuo prorsus displiceat hoc opusculum, sed in Tui Illiusque honorem unice cedat!*

Scrpsi in vico *Hoerelaken*,
Die 25 mensis Septembris 1846.

CONSPECTUS DISSERTATIONIS.

INTROITUS. pag. 1.

Quid temporis, quo vivimus, ratio ferat — —
Argumenti gravitas — 3.
Ejus dispositio. — 4.

Pars I. (Exegetica). — 5.

Tractandi ratio. — —

SECTIO I.

JESU CHRISTI dictum a MATTHAEO et MARCO traditum. . . . — 6.
Germana verborum lectio. — —
Loci interpretatio — 10.

SECTIO II.

Dicta JESU a LUCA commemorata. — 29.
§ 1. Luc. XXIII: 34a. — —
§ 2. Luc. XXIII: 43. — 36.
Germana verborum lectio. — 37.
Loci interpretatio — 40.
§ 3. Luc. XXIII: 46 — 49.

SECTIO III.

De JESU dictis a JOANNE traditis — 53.
§ 1. Joan. XIX: 23 — —
§ 2. Joan. XIX: 28 — 64.
§ 3. Joan. XIX: 30 — 74.

Pars II. (Apologetica)	pag. 77.
Disquisitionis ratio et consilium	— —
Numerus dictorum, a Jesu in cruce prolatorum	— 80.
Eorum ordo	— 81.

CAPUT I.

Dubia maxime a STRAESSIO mota refelluntur.	— 85.
Vindicatur <i>primum</i> CHRISTI verbum	— —
— <i>secundum</i> — —	— 89.
— <i>tertium</i> — —	— 92.
— <i>quartum</i> — —	— 98.
— <i>quintum</i> — —	— 104.
— <i>sextum et septimum</i> — —	— 109.
Verbo monetur de omnibus CHRISTI dictis junctim consideratis.	— 111.

CAPUT II.

Ipsius momenti Apologetici expositio	— 115.
--	--------

SECTIO I.

Momenti Apologetici expositio, habita ratione ipsorum CHRISTI dictorum.	— —
§ 1. Ratio, qua CHRISTI dicta Evangelistae tradiderunt	— 116.
Eorum <i>diligentia</i>	— —
— <i>simplicitas</i>	— 118.
§ 2. Dictorum forma.	— 123.
Sunt brevia ac numero pauca.	— —
Cum rerum adjunctis artissime juncta.	— —
Haud unum CHRISTI dictum vel e Prophetarum scriptis derivatum erat, vel cum vaticiniis de Messia editis conveniebat	— 125.
Ultima fuere CHRISTI dicta	— —
§ 3. Dictorum argumentum	— 126.
Primum singula dicta spectantur.	— 127.
Deinde secum invicem collata junctimque considerantur.	— 137.

SECTIO II.

Momenti Apologetici expositio, habita ratione reliquae JESU vitae	— 141.
---	--------

XIII

§ 1. Ipsorum JESU moribundi dictorum contemplatio.	pag. 141.
Attenditur ad Ejus doctrinam.	— 142.
indolem.	— 143.
agendi rationem.	— 144.
summam, quam sibi vindicavit, dignitatem	— 145.
§ 2. Dictorum JESU moribundi comparatio cum reliqua	
Ejus vita, ab Evangelistis conscripta	— 146.
Imaginem JESU Evangelistae fingere nec voluerunt. —	147.
nec potuerunt.	— 149.
Pars III. (Dogmatica.)	— 154.
Disquisitionis ratio	— —

CAPUT I.

Quid conferant JESU dicta ad ipsius cognitionem (Christologia). —	156.
Quare a Christologia ordiamur.	— —
Verbo monetur de DORNERI opere, uti et de Christologiis	
huc usque conditis.	— 157.
Reformatorum sententia vindicatur.	— 159.
Exponitur, quid Jesu dicta conferant ad Ipsius cognitionem. —	161.
§ 1. JESUS CHRISTUS homo	— 162.
§ 2. Sanctissimus.	— 163.
§ 3. Dei Filius.	— 169.
§ 4. Hominum Conservator.	— 175.

CAPUT II.

Quid exhibeant novissima JESU dicta ad reliquas Theologiae	
dogmaticae partes pertinens.	— 180.
§ 1. Theologia proprie sic dicta.	— —
§ 2. Anthropologia	— 185.
§ 3. Soteriologia	— 188.
§ 4. Eschatologia.	— 192.

Pars IV. (Moralis s. Practica). — 198.

Disquisitionis ratio.	— —
-------------------------------	-----

CAPUT I.

Quid docent novissima CHRISTI dicta de animi sensibus ac	
voluntatibus, quas omnes singulique Christiani fovere de-	
bent ac manifestare?	— 199.
§ 1. Quid docent novissima CHRISTI dicta de animi sen-	
sibus, quos erga Ipsum fovere ac manifestare	
Christianos oporteat?	— 200.

- § 2. Quid docent novissima CHRISTI dicta de animi sensibus, quos erga Deum fovere ac manifestare Christianos oporteat? pag. 204.
- § 3. Quid docent novissima CHRISTI dicta de animi sensibus, quos erga naturae suae socios fovere ac manifestare Christianos oporteat? — 207.

CAPUT II.

- Quid docent novissima CHRISTI dicta de animi sensibus ac voluntatibus, quas ss. Antistes fovere debet ac manifestare? — 210.
- § 1. Principium, quo duci debet ss. Antistes. — 211.
- § 2. Ratio, quâ fungi suo munere oportet ss. Antistitem. — 214.
- § 3. Animi sensus, quos ss. Antistitem, morti proximum, fovere ac manifestare oportet. — 218.

INTROITUS.

Temporis, quo vivimus, fert ratio, ut in re Theologica prae caeteris, imo unice fere, ad Jesu Christi *personam* attendatur. Et est omnino, quod hac de re laetemur. Quamquam enim nonnihil in ea ratione vituperandum videatur, nominatim hoc, quod toti fere sunt nonnulli in exponenda Christi ἀναμαρτησία, omnemque Theologiam dogmaticam ex ejus persona ducendam esse existimant¹⁾, universe tamen hoc aevi nostri criterium magnopere est laudandum. Θεμέλιον γὰρ ἄλλον οὐδεὶς δύναται θεῖναι παρὰ τὸν κείμενον, ὃς ἐστὶν Ἰησοῦς ὁ Χριστός, Patribus promissus, a Deo datus, ab Apostolis descriptus et praedicatus. In re certe *Apologetica* omnis disquisitionis centrum veluti ac meditullium esse ipsius Christi contemplationem, haud facile quisquam negabit. Praeclare igitur Doct.

1) Mihi certe nondum perspicuum est, quo tandem modo, omnis omnino Theologia dogmatica, nominatim gravissimus, qui est de peccato locus, ex sola *personae* Christi contemplatione, tamquam principio ac fonte unico, possit derivari.

Da Costa ¹⁾: „Gelijk het in onze dagen,” inquit, „de bestemming der betere Godgeleerdheid schijnt, „zich gansch en al op te lossen in de kennis van „den Christus, (*Theologie* wordt meer en meer *Christologie*), zoo is het zeer bijzonder in het vak der „Apologetiek, dat het middelpunt van alles wederom „gezocht zal moeten worden in den *Persoon*. De „*Christus* bewijst het Christendom. Die *Persoon*, dat „karakter, dat leven, die verschijning kan geene „verdichting zijn. Zijne voorstelling, door de pen „der onderscheidene getuigen en beschrijvers, geen „mythe.” Et sane, quo magis praeclara illa Christi imago, quam depictam ab Evangelistis videmus, conspicitur dignosciturque, eo magis reperietur esse vere *historica*, eo magis ex vero nobis a Scriptoribus N. T. ipsum Christum informatum esse apparebit. Quod valet tum de *universâ*, quam descripserunt Evangelistae, Jesu vitâ, tum et maxime quidem de ea vitae ejus parte, quâ *patiens ac moriens* nobis informatur. Est enim Christi patientis ac morientis imago, quam duxerunt Evangelistae, tot virtutibus conspicua et plane singularis, ut sublimiorem ea divinioremque ne cogitatione quidem complecti possimus ²⁾. Quod

1) In *Voorlezingen over de verscheidenh. en overeenst. der vier Eev.* P. I. p. 97.

2) Hic praesertim, sublimem hanc Christi imaginem ante oculos nobis ponentes, cogitamus pulcherrima eaque verissima Ullmanni verba (*Ueber die Sündl. Jesu*, Ed. III. p. 4). »Diese Reinheit und »Wahrheit“ (quam cogitatione tantummodo homo complecti posse videtur) »ist nicht ganz verschwunden, wie die unwiederbringliche »Unschuld der Kindheit, sie liegt auch nicht bloss auf überirdischen »Höhen, sondern sie ist mitten in die Weltgeschichte hineingetre-

elucescit, quum universe ad omnia illa attendimus, quae, vehementissimarum perpeccionum tempore, Christum vel fecisse, vel dixisse, vel reticuisse, aut tacite tulisse, sacri Scriptores referunt. In primis autem ex iis, quae *de cruce pendens locutus esse* dicitur Conservator, ejus persona talis cognoscitur, qualis neque ab Apostolis, neque a coetu Christianorum primaevo fingi potuerit. Quare, quum disquisitioni nostrae argumentum sumserimus hocce, ut agamus de iis, quae, referentibus Evangelistis, Jesus Christus *de cruce pendens dixerit*, summum ei momentum adscribendum esse, nemo infitias ibit. Ac *primum* quidem, magni illud esse ad *Apologeticen* momenti, e dictis jam satis superque patet. *Deinde* si verum est, quod nemo dubitat, in re incerta cerni hominem, profecto ad Christi personam penitius cognoscendam, in primis usu venire contemplationem eorum, quae mediis in perpeccionibus atrocissimis, locutus fuerit, non est quod moncamus. Gaudet igitur etiam momento *dogmatico* argumentum, quod nobis tractandum elegimus.

»ten, hat Fleisch und Blut gewonnen und ein irdisches Leben durch-
 »lebt unter Kämpfen und Schmerzen, wie sie die Menschheit mit
 »sich bringt, ja unter den allerschwersten, wie sie nur der Gegen-
 »satz der heiligsten Güte auf der einen und der tiefsten Entartung
 »auf der andern Seite mit sich bringen konnte; und diese Reinheit
 »ist schöner und vollendeter als die Unschuld des Paradieses, denn
 »sie ist nicht bloss bewusloser unentfalteter Zustand, sondern die
 »freiester That, und ein reich entwickeltes Leben; sie ist wahrhaf-
 »tiger und anschaulicher, als was wir in seliger Zukunft erst er-
 »warten, denn sie ist nicht bloss Gegenstand der Hoffnung, sondern
 »der Anschauung und Erfahrung, der wirkliche Anfang der Herr-
 »lichkeit Gottes.»

Denique ut in omni sua vita, ita et in iis, quae de cruce pendens locutus est, *ἑπογραμῶν* optimus Conservator nobis reliquit; ut adeo momentum etiam *morale* nostro argumento sit tribuendum. Antequam autem haec omnia exponi possunt, videndum est de ipsa verborum significatione. Itaque disputaturi de iis, quae Jesus Christus de cruce pendens locutus fuerit, in *quatuor* partes nostram dividimus disquisitionem, ita ut *prima* quidem parte Christi cruci affixi dictorum *interpretationem* exhibitori simus; deinde parte *secunda* momentum eorum *Apologeticum*; porro parte *tertia* momentum *dogmaticum*; *quarta* denique parte *morale* s. *practicum* eorum momentum exposituri.

P A R S I.

(EXEGETICA.)

Optimum Conservatorem, dum de cruce penderet, nonnulla locutum esse, omnes affirmant Evangelistae. In singulis vero Ejus dictis referendis, a se invicem ita abeunt, ut Matthaeus et Marcus unius ejusdemque vocis a Christi prolatae, mentionem faciant; Lucas autem et Johannes uterque tres, sed diversas voces commemorent. E qua diversa Evangelistarum narratione, quo jure Straussius argumentum duxerit ad omnium dictorum Jesu authenticam in dubium vocandam, postea videbimus.

Interpretaturi autem ea, quae, referentibus Evangelistis, Jesus Christus de cruce pendens, dixerit, initium ducimus a gravissimo dicto, quod Matthaeus et Marcus locutum eum fuisse tradiderunt. Sic nihil in antecessum ponimus de *ordine*, quo commemorata verba ab ipso Christo fuerint prolata. Hanc enim quaestionem, nec non alteram, quae est de dictorum Jesu cruci affixi *authenticam*, deinceps tractabimus.

SECTIO I.

Jesu Christi dictum a Matthaeo et Marco traditum.

Referunt igitur Matthaeus et Marcus, circa horam *nonam*, i. e. ex nostra computandi temporis ratione, horam *tertiam pomeridianam*, evanescentibus jam paulatim tenebris istis, quae ipsa meridie obortae erant, magna Jesum voce clamasse: Ἡλι, ἡλι, λαμὰ σαβαχθαυί; Mt. XXVII. 46, vel secundum Marcum, c. XV. 34: Ἐλωὶ, ἐλωὶ, λαμμὰ σαβαχθαυί; quod gravissimum ejus dictum ut rite interpretari possimus, primum quidem videndum est de germana verborum lectione.

Quod attinet igitur ad ea, quae Matthaeus habet, animadvertendum est, pro voce ἡλι, ἡλι, Codicem D et editiones nonnullas exhibere: ἡλει, ἡλει¹⁾. Testante Goeschenio in Ed. N. T., Cod. L in margine habet: ἡλι, ἡλι, λημὰ σαβαχθαυί; ipse tamen retinet lect. receptam; Lachmannus vero exhibet: ἡλι, ἡλι, quod legitur quoque in Cod. *Rheno-Traj.*, olim *Boreel.* F²⁾. — Pro λαμὰ, alii dant λμὰ vel λειμὰ vel λειμὰ vel λῆμα, vel denique λεμὰ. Quarum lectionum, quippe Chaldaicum ܢܒܐ magis exprimentium, ex Wettii sententia³⁾, fortasse una alterave receptae esset

1) Cf. Griesb. ad l.

2) Vid. Jodoci Heringa *El. fil. Disputatio de Codice Boreeliano, nunc Rheno-Trajectino, ab ipso in lucem protracto. Edidit Henr. Egb. Vinke, pater carissimus. Traj. ad Rh. 1843. pag. 65.*

3) Vid. *Kurzgefasstes exeget. Handb. zum N. T. von Dr. W. M. L. de Wette, I. 1. Leipz. 1836. ad l.*

praeferenda. Lachmannus iterum Cod. L secutus, exhibet: *λημᾶ*. Tischendorfius autem *λαμᾶ*. Grotius legit: *'Ηλλήλι, λαμᾶ σαβαχθανί*, monetque, ut aliunde, ita et hinc colligi „Christum neque veteri usum Hebraeorum sermone, neque Syriaco, sed mixta dialecto, quae tum in Judaea vigebat.” Addit: „ea lingua quaedam retinebat avitae pronuntiationis, ut *'Ηλλ*, *'לל*, pro quo Syri dicere solent: *'ללל* ¹⁾. Fritzschius recte scribit, Jesum Chaldaico, non Hebraico usum esse sermone, „si a voce *ήλι*, i. e. *'לל* discesseris.” Namque *'Ηλλ* a Christo pronuntiatum fuisse, ipsum vocis sonum, proxime ad Eliam accedentem, evincere, vere animadvertit Grotius ²⁾. Pro *σαβαχθανί* porro alii testes habent: *σαβαχθανεί* vel *σαβαχθανή*, vel *σαβαχτανί* ³⁾; *Ζαφθανεί* habet Cod. D a prima manu. Lachmannus exhibet: *σαβαχθανί*. Quod Latina quaedam exemplaria, *azabthani* habuere, monente Grotio ad l. ab Hieronymi est manu, qui ipsa Psalmi XXII verba hinc ponenda existimaverit. — Tandem, pro *ἐγκατέλιπες*, Cod. *Rheno-Traject.* habet: *ἐγκατέλειπες*. Ita et KM paucique alii secundum Scholzium ⁴⁾. — Sed varias hasce lectiones notasse sufficiat; unicuique enim patet nullam earum

1) Vid. ejus *Annot. in N. T. denuo emendatus ed.* Vol. II. Gron. 1827. ad l.

2) Vid. *Annot.* l. ad l. Cf. Kuinoelii *Comm. in U. N. T. histor.* Vol. I. ad l.

3) Vid. Wetsen., Griesb. et Matth. ad l.

4) Vid. ejus *Nov. Test.* ad l. Cf. Wolfii *Curae Philol. et Crit.* ad l.

ejus esse ponderis, ut quicquam in recepta lectione mutare debeamus.

Videamus igitur de verbis a Marco traditis. Ac primum quidem pro $\epsilon\lambda\omega\iota$, $\epsilon\lambda\omega\iota$ Cod. D, vers. *Arm.* all. Euseb. exhibent: $\eta\lambda\epsilon\iota$, $\eta\lambda\epsilon\iota$. Quod receptae lectioni praefert Grotius ad l. dicens, idem illud esse cum eo, quod apud Matthaeum $\eta\lambda\iota$; *Syrum* autem h. l. habere $\aleph \aleph$, sed haud dubie transpositis a librario literis, cum scribendum fuerit $\aleph \aleph$, quod ad Matthaeum jam monuerat. Quod si quaeris, unde in tot exemplaria illud $\epsilon\lambda\omega\iota$ penetraverit, factum hoc inde arbitratur Grotius, „quod, „sicuti Lucae Evangelium initio maxime celebratum „est per Ecclesias a Paulo fundatas, ita Marci per „omnem Babylonicam *διασποραν*, cui Petrus prae- „fuerat, ac proinde descriptum ab hominibus Syrum „sermonem callentibus, quibus notius erat $\aleph \aleph$ quam „ $\aleph \aleph$.” Ingeniosa sane magni viri conjectura; quae tamen quum omnibus fere externis argumentis sit destituta, haud facile admittenda esse videtur. — Pro $\lambda\alpha\mu\alpha$ plurimi testes dant $\lambda\mu\alpha$; alii (B. D. I.) $\lambda\alpha\mu\alpha$, quod dedit Tischendorfius; vel $\lambda\epsilon\mu\alpha$ (L. 72 Verss. aliquot) vel $\lambda\epsilon\mu\alpha$ (S. uti et Cod. *Rheno-Traject.*) quod vero Fritzschius ¹⁾ vitium habet; qui perhibet et in Marco, et in Matthaeo, ubi rursus plurimi libri testificantur $\lambda\mu\alpha$, scribendum esse $\lambda\mu\alpha$. „Saltem quum Codices,” inquit, „in Matthaeo et „Marco iisdem modis varient, utrumque Evangelium „stam exaequandum esse, ut utrobique aut $\lambda\alpha\mu\alpha$ aut „ $\lambda\mu\alpha$ exhibeatur, apparet.” A qua viri doct. senten-

1) In Comm. ad *Ev. Marci* in l.

tia non prorsus alienum me profiteor. Wettius hic exhibet *λάμμα*. — Porro pro *σαβαχθαρί* Cod. *Rheno-Traject.* habet *σαβαχθαθαρί*. — Vocula *μου* prior omittitur in Codd. AEFKI, 13 all. in nonnullis Edd. et apud PP. nonnullos; sed frustra, ex Fritzschi sententia. „Debuit enim” quod recte monet, „Marcus *ἐλωι*, *ἐλωι* interpretari: *ὁ θεός μου, ὁ θεός μου.*” Adde, hujus vocis omissionem librariorum incuriae facile posse adscribi. — In Cod. B, secundum Scholzium, alterum: *ὁ θεός μου* plane omittitur. — Denique animadvertendum, pro vocibus: *με ἐγκατέλιπες*, Codicem D habere: *ὠνειδίσαζ με* (in versione autem Lat. *me dereliquisti?*) quam lectionem Millius 1) *Evangelicae veritatis studio*, quod regnat in hoc Codice, tribuit. „Haud ferebat,” inquit, „quispiam (qui idem apud Matthaeum dictum esse non jam meminerat) ut Christus in cruce pendens, se a Deo derelictum diceret; unde emollitum voluit *ἐγκατέλιπες* ad marginem per *ὠνειδίσαζ*, ceu Salvatori ap- prime congruum, Judaeorum sannis et contumeliis jam impetito; hoc autem in Codicis hujus ac aliorum haud dubie aliquando textum irrepsit.” — Prima autem Erasmi Editio habet: *με ἐγκατέλιπας*, quam lectionem pauci quoque Codices exhibent, laudati a Scholzio. Tischendorfius dat: *ἐγκατέλιπέζ με*; quam lectionem reperis, testante Goeschenio 2), in Cod. L, cujus vero in margine habetur *με ἐγκατέλιπες*. — Quod si et hujus loci varias, quas recensuimus, lectiones perpendimus, nulla sufficiens causa videtur, ob

1) Vid. ejus *Prolegg.* ad *Nov. Test.*, quam procuravit, ed. § 1276.

2) Vid. *Ed. Novi Test.* ab eo procurata, ad l.

quam in recepta quicquam mutemus. Hanc igitur tuemur ét apud Matthaeum ét apud Marcum, cum Meyero, Goeschenio, all. Quod autem ad discrimen attinet inter voces ἡλλί, quae est apud Matthaeum, et ἐλωί, quam Marcus exhibet, mihi quoque, cum Kuinoelio, Fritzschio aliisque, probabilius videtur, Jesum formâ ἡλλί, quae est in textu Hebraico et versione *Chaldaica*, quam formâ Syriacâ Marci usum esse, quia ἡλλί facilius dicto: Ἡλίαν φωνεῖ (Mt. XXVII. 47. Mc. XV. 35) opportunitatem dare potuit ¹⁾. — His praemissis de verborum lectione jam in eorum sensum inquiramus.

In hoc autem definiendo diversissimas in sententias discedunt Interpretes. Prohibent vero termini disputationi nostrae statuendi, quominus omnes recenseamus. ²⁾. Monere sufficiat, earum praecipuas, si quid videmus, ad tres potissimum classes posse referri. Sunt enim, qui sententiae suae praesidium ab usu loquendi Hebraeorum petentes, a propria verborum significatione quodammodo abeundum esse jubeant, interpretantes: *Deus mi! Deus mi! ne me deseras,*